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ZLE C EN I ODAW C A REC E N Z.I I :

Uniwersytet Muzyczny Fryderyka Chopina w Warszawie, pismo z dnia 19 grudnia 20ż2 roku.

Zlecenie podjęte na podstawie ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych

i Ętule naukowym oraz o stopniach i tytule w zalcresie sztuki (tj. Dz. U. 2017 roku poz.

1789.), Rozporzqdzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego zdnia 19 sĘcznia 20]8 roku

(Dz. U. z20l8 roku poz. 26I) w sprawie szczegółowego trybu przeprowadzania czynności

w przewodnch doktorskich, postępuuąniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o ruldanie

Ętńu profesora oraz art- I79 ust. l i 3 ustawy z dnia 3 lipca 2aI8 r. Przepisy wprowadzajqce

ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 30 sierpnia 2018 r. poz. 1669).

DOWCZY:

wszczęcia, na wniosek Pani mgr Rui Yao, przewodu na stopień doktora sztuk w dyscyplinie

aĘstycznej sztuki muzy azne.

Do nadesłanego mi przęz Przewodniczącego Rady Dyscypliny AĘs§cznej Uniwersytetu

Muzycznego Fryderyka Chopina w Warszawie prof. dr. hab. Pawła Łukaszewskiego pisma

informującego, iż w związku z decyzją tejZe Rady, zostńa powierzona mojej osobie funkcja

recenzenta w przewodzie doktorskim Pani mgr Rui Yao pt. Zastosowanie europejskiej

twórczości wokalnej w podstawowej edukacji łnuzycznej w Chinach na prąlkładzie

nauczania sopranu, pod opieką merytoryczną dr hab. Krystyny Jaźwińskiej-Dobosz, prof.

UMFC. Wrazz pismem zostało dołączone dzieło artystyczre z jego opisem.



OCENA PRACY DOKTORSKIE.I :

Praca doktorska mgr Rui Yao pod tytułem Zastosowanie europejskiej twórczości

wokalnej w podstawowej edukacji muzycznej w Chinach na przykładzie nauczpnia sopranu

składa się z dzieła aĄĘcznego zapisanego na nośniku CD oraz jego opisu.

Dzielo ańystyczre stanowi Ęestracja 10. róznych utworów muzycznych, na które

składają się arietty, arie i duety operowe:

1. G. Giordani- Caro mio ben

2. G. Caccini - Amarilli, mia bella

3. C. Franck - Pąnis Angelicus

4. G. F. Handel - Inscia ch'io pianga - aria Almireny z I akfu op. ,,Rinaldo"

5. G. F. Hiindęl-Vadoro pupille - ariaKleopatry z III aktu op. ,,Juliusz Cezar"

6. W. A. Mozart- Batti, batti.-. - ariaZerliny zI aktu op. ,,Don Giovanni"

7. W. A. Mozart- La ci darem la mano - duet Don Giovanniego i Zerliny

8. W. A. Mozart - Deh vieni, non tąrdar - aria Zuzanny z IV aktu op. ,,Le nozze ói

Figaro"

9. W. A. Mozart- Sull'ąrią - duet l{rabiny iZuzanny z III aktu op. ,,Le nozze di Figaro"

10. W. A. Mozart * Una donna a quindicianni * aria Despiny z II aktu op. ,,Cosi Fan

tutte".

Doktorantce, towarzyszy przy fortepianie Wang Xiang. Jakośó techniczna dzieła

artystycznego od strony dźwiękowej jest dobra. Nagrania dokonano w Warszawie w 2023

roku. Reżyserem dźwięku nagrania jest Wiktor Szymański.

W prezentowanych utworach odnajdujemy róznego rodzaju fr*y, które mają wpływ

na rozwój prawidłowej emisji głosu dla śpiewaków, którzy rozpoczynają swoją drogę

wokalną. I tak, w pierwszej arii Caro mio ben, skomponowanej przez Giuseppe Giordano,

charakteryzującej się regulamą formą oruzpattią fońepianu, która doskonalełączy się z partią

wokalną, odnajdujemy integrację głosu z akompaniamentem. Wygodna tessitura arii pozwala

śpiewaczce prowadzić głos bez jego forsowania. Słychać ilstabilizowaną technikę wokalna

i dobre prowadzenie głosu. W partii fortepianu, akompaniament dobrze wpisuje się

wprowadzonąfrazęprzez wokalistĘ. Druga ańaAmarilli,miabella, skomponowanaprzez

Giulio Cacciniego, to utwór, w którym kompozytor wzmacnia siłę ekspresji tekstu poprzęz



odpowiednią harmonię podkreślającą emocje odzwierciedlające pragnienie miłości

t szczęŚcia. Akordy w partii fortepianu w dynamice piano i określeniem dolcissimo e legato

sempre wprowadzają nas w klimat arii. Partia wokalna rozpoczynająca się podkreśleniem

słów: Amarilli, mia bella w tempie moderato affetuoso wyrńa wielkie uczucie miłości

mężczyzny do kobiety. Bogaty wachlarz oznaczeń dynamicznych i agogicznych

crescendo/diminuendo, sostenuto t ritenuto, podkreślają miłosny charałter ańi, a zarazem

powodują, że wokalistka może prowadzić elastycznie swoją linię melodyczną, cieniując

dynamikę od piano do forte. Na najwyższym dźwięku w arii e2 w dynamice ppp Qlianissimo
possibile), który jest napisany w wygodnej dla śpiewaka wysokości, można bez większych

usztyvnień ćwiczyc dynamikę piano, aby uzyskać efekt dobrej techniki śpiewu. Trzecim

utworem jest Panis Angelicus Cesarego Francka, w którym partia wokalna i melodia

akompaniamentu tworzą swoisty kanon. Jest to utwór, który uczy wokalistę prowadzenia

głosu w sposób instrumentalny, czyli zdyscyplinowany muzycznie. Wokalistka właśnie w taki

sposób prowadzi swoją linię melodyczną. Następnie w dziele artysĘcmym odnajdujemy

dwie arie G. F. Hiindla Laschia ch'io pianga z op. ,,Rinaldo" i V'ądoro pupille arię Kleopatry

z op. ,,Juliusz Cezt'. W tych ariach wokalistka stara się kontrolować oddech, aby frazy były

prawidłowo zaśpiewane- W arii KleopaĘ, zgodnie z wymogami barokowej arii da capo

Śpiewaczka przy powtórzeniu części A, dodaje różne omamentacje, dźwięki pomocnicze,

przejŚciowe i antycypujące bez zmiany pierwotnej melodii, wzbogacając tym samyrn ręptyzę

i czyniąc jąbardziej wyrafinowaną, dzięki czemu wę fuazach odnajdujemy więcej ekspresji

izrÓżnicowania. Następnych pięó arii i duetów to utwory kompozycji W. A. Mozańa. Aria

Zerliny z op. Don Giovanni - Batti, bątti..., aria Zuzanrly z op- Wesek Figara * Giunse al fin
il momento.../Deh, vieni non tardąr... i aria Despiny z op. Cosi fan tutte * Urru donna

a quindicianni to arie, klóre wymagają klasycznej dyscypliny technicznej od śpiewaka.

W tych ariach dużą uwagę należy rwrócić na odpowiednią aĘkulację- Śpiewaczka stara się

ręalizować zapisy artykulacyjne, ale sĘchać, że jeszcze nie do końca wykonuje je

precyzyjnie. W utworach klasycznych należy zwtócić szczególną uwagę na utrzymanie

wysokiej pozycji głosu, aby wykonywać je bez większego napięcia. Ztego powodu łatwiejsze

arie kompozycji W. A. Mozarta mają ogromne znaczęnie w utrzymaniu dyscypliny wokalnej

d|a poczatkujących śpiewaków i należy podkreślió, że doktorantka dokonała słusznego

wyboru tych konkłetnych arii, które są dobrym materiałem muzyaznym do doskonalenia

tęchniki wokalnej.



W zaprezentowanych arnch i duętach dobrze komponują się w warstwie

brzmieniowej głos solistki i gra pianis§. Artystka posiada głos sopranowy, który jest w miarę

wyrównany w skali i dobrze brzmi w wykonywanych ariach. Niestety wokalistce zdarzają się

drobne nieczystości, które świadczą o Ęm, ze technika wokalna jest jeszcze niedoskonała.

Drobnym mankamentem są takżę czasami zbyt,,płasko" brzmiące dźwięki i mało brzmiąca

niższa średnica. Warto podkreślić fakt, że dzięło artys§czne, na które składają się dość proste

technicznie arie, skomponowane przez wybitnych kompozytorów, napisane zostńy

w wygodnej tessiturze, dzięki częmu jest to bardzo dobry materiał, do prawidłowego

kształtowania techniki wokalnej śpiewaka.

Do zarejestrowanego na pĘcie CD dzieła artysĘcznego doktorantka dołącza pracę

pisemną, będącą w zamyśle teoretycznym jego opisem. Dzieło to stanowi 10 utworów, wśród

których majdują się arie starowłoskie, barokowe, klasyczne raz dwa duety z opęt W. A.

Mozarta. Doktorantce przł fortepianie towarzyszy Wang Xang. Praca zbudowana jest

poprawnie pod względem metodologicznym. Składa się zę wĘpu, pięciu logicznie

następujących po sobie rozdziałów, zakończenia, podziękowania, wykazu przykładowych nut.

bibliografii, która zmńera opracowania naukowe, artykuły z czasopism, pracę dyplomowe

i dysertacje.

We wstępie doktorantka dokonuje wstępnej analizy ptzyczwy wyboru tematu,

aktualnego stanu badań, koncepcję i metodologię badawczą, następnie przedstawia ramowy

plan badań. Dokonuje definicji koncepcyjnej obiektu badan oraz analizuje i podsumowuje

dostępne źr ódła literackie.

W rozdziale I Podsumowanie chińskiej edul<acji wokalnej i europejskich utworów

muł)czno-wokalnych autorka przedstawia rozwój edukacji wokalnej w chinach oraz omawia

klasyfikację i charakterystykę europejskich utworów wokalnych stosowanych w początkowej

fazie nauki śpiewu. Zaznacza, iZ badante znaczenia europejskich dzieł w podstawowej

edulucji wokalisĘki w Chinach poprzez badania literatury, ankieĘ, wywiady, analizę

utworów i inne metody badawcze może dostarczyć nowych paraĄlgmatów badawczych

i możli:wość podejścia naukowego z poziomu metodologiczne?o, co sprzyja promowaniu

doskonalenia i rozwoju systemu anali4l bel canto w Państwie Środka.

W rozdziale II Badnnie i analiza obecnej sytuacji europejskich utworów mu4lki

wokalnej w podstawowej edulracji wokatnej w Chirruch, opisano zastosowanie europejskiego

repertuaru w początkowej edukacji wokalnej w Chinach. Na podstawie przeprowadzonych

badń terenowych za pomocą ankiet, przeprowadzonych wśród nauczycieli i studentów

śpiewu, zgromadzono dane, które następnie poddano analizie jatościowej i ilościowej.



Autorka zwraca uwagę, żebadania te wskazują na to, ze zastosowanie europejskich utworów

w początkowej edukacji wokalnej w Chinach wiązą się z pewnymi problemami

i wyzwaniami, jak m.in. postawa studentów, róznice kulturowe czy braki w zasobach

dydaktycznych.

W rczdzialeIll Wybór i zastosowanie europejskich dzieł wolulnych w elementarnym

nauczaniu wol<alistyki w Chinach Autorka przedstawia propozycje dotyczące wyboru

europejskiego repertuaru w początkowej fazie nauczania śpiewu w Chinach oraz wskazuje na

braki w ich tzeczywistym zastosowaniu, proponując racjonalne rozwiązania.

W rozdziale IV opisano wybrane z europejskiej literafury mazycznej utwory, które

często są wykorzystywane w początkowej fazie nalczania śpiewu w Chinach. W nawiązaniu

do własnych doświadczeń wykonawczych doktorantka przeprowadza ich analizę

interpretacyjną, podsumowując kwestie, , na które należy zv,nocić uwagę w praktyce

wykonawczej i pedagogiczrej. Rozdział V to podsumowanie wartości dydaĘcznej

omawianych utworów w początkowej fazie nauki wokalistyki w Chinach oraz istniejące

ograniczenia i kierunki przyszĘch badań.

Pracę zamyka krótkie podsumowanie, w którym autorka zauwńa, ze utwory

europejskie mają znaczenie kluczowe w rozrvoju wokalistyki, poniewaz skupiają w sobie

historię powstania i rozwoju techniki bel canto- Żywi nadzieję, że dalsza integracja techniki

bel canto z narodową chińską tradycją wokalną będzie miała duży rłpływ na dalszy rozkwit

muzyki chińskiej.

Uwńam, że pracajest wartośeiowa, posiada walor poznawczy i edukacyjny.Język,

którym autorka posługuje się w niej jest poprawny.IJżywa właściwej terminologii. Przypisy

zostŃy wykonane prawidłowo, a c5ńowana literafura została dobrze ujęta. Mimo iż

doktorantka popełniła kilka drobnych błędów literowych, to praca spełnia standardy pod

względem edYorskim i jest wartościowym przedsięwzięciem naukowym. Całość pracy jest

dowodem wiedzy i doświadczenia doktorantki.

KoNKLaZ.IA

Praca doktorska Pani mgr Rui Yao stanowi ciekawe ujęcie tematu. Autorka, poptzez

przeprowadzone badania, opisała rorwój chińskiego nulczania wokalnego. Dokonała

klasyfikacji europejskich utworów stosowanych w -tymze ksżałceniu wokalnym,

przeprowadziła ich analizę muzyczną i wokalną, podsumowując i klasyfikując problemy oraz

sposoby ich rozwiązania w nauczaniu i wykonawstwie wokalnym. IJkazńa, że integracja

techniki bel canto z narodową chińską tradycją wokalną ma duży wpływ na rozwój Jej



rodzimej muzyki. Dobrze, ze zastosowanie europejskiej twórczości wokalnej w podstawowej

edukacji muzycnlej w Chinach na przylrJadzie nauczania sopranu jest propagowane

i analizowane przez doktorantĘ, aby jego zasięg poszetzaćjak najdalej. Dlatego też pracata

wnosi znaczący wkład w rozwój zarówno dyscyplĘ aĄstycznej, jak i cŃej dziedziny sztuk

muzy czny ch. W sposób wyczerpuj ący r orwiązuje przedstawioną problematykę.

Wobec powyższego stwierdzam, że Pani mgr Rui Yao rorwiązńa zńożone

zagadnienie artys§czne i spełniłatym samym wymagarria Ustawy.

Stawiam wniosek o jej przyjęcie

prof. dry haĘMałgorzata Grela
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